5.5. *La quantità.*

Dopo aver rifiutato l'idea che dal quinto capitolo delle *Categorie* di Aristotele possa essere ricavata una dottrina usiologica che vada oltre la semplice postulazione

¹⁰⁰ Cfr. *Ibid.*, q. 6, p. 46: «Sed restat dubitatio, quia haec proprietas convenit non solum primis substantiis, sed etiam secundis, quare ergo appropriavit eam Aristoteles primis substantiis».

¹⁰¹ Cfr. *Ibid.*, q. 6, pp. 46-47: «Ego dico, quod cum dixit primae substantiae hoc esse proprium, noluit per hoc excludere secundas, sed solum voluit significare illud, quod exprimit Porphyrius in suis communitatibus, videlicet quod praedicationes accidentium maxime separabilium, cuiusmodi sunt termini contrarii, per prius sunt praedicabiles de primis substantiis quam de generibus vel speciebus suis. Quod enim homo est albus vel sanus, hoc non convenit sibi primo ratione speciei vel generis, quia tunc omnis homo esset albus vel sanus, sed hoc convenit secundum rationes distinctivas eius ab aliis individuis, quae per prius conveniunt sibi quam speciei».

della concreta esistenza individuale delle sostanze, Buridano affronta il capitolo dedicato alla categoria della quantità. Anche in questo caso, il pensatore piccardo nega che Aristotele abbia voluto parlare di entità reali, distinte dalle sostanze individuali e dalle qualità che ad esse ineriscono. Come già Ockham prima di lui, lo scopo che Buridano si propone nel suo commento, infatti, è quello di mostrare che termini come “corpo”, “superficie”, “linea”, “numero”, “discorso”, “tempo” e “luogo”, non si riferiscono a realtà positive distinte dalle sostanze individuali e dalle loro qualità. Delle prove a sostegno di quest’idea, che rappresenta la parte più rilevante del commento alle diverse specie di quantità, Buridano si occupa nelle questioni che vanno dalla settima alla nona.

La settima questione, intitolata: “*Utrum aliqua quantitas sit substantia vel qualitas*”¹⁰², è ovviamente quella più importante, perché è in essa che Buridano sviluppa la dimostrazione generale che nessuna delle quantità indicate da Aristotele nelle *Categorie* è una realtà autonoma, distinta dalle sostanze e dalle qualità singolari. Ribadito che non si occuperà di questi temi dal punto di vista della filosofia naturale¹⁰³, per lui come già si è visto la classificazione categoriale riflette ma dal punto di vista della logica, e perciò secondo l’analisi linguistica delle affinità semantiche e dei rapporti di predicazione tra i termini¹⁰⁴, Buridano passa a determinare la risposta alla questione.